－1－

平成２４年３月２９日

各  位

会 社 名  東京急行電鉄株式会社

代表者名  取締役社長 野本 弘文

（コード番号 ９００５ 東証第 1部）

    問合せ先  財務戦略室  主計部

  主計課長  常見 直明

（ＴＥＬ ０３－３４７７－６１６８）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社及び当社の１００％子会社である湯布高原株式会社（以下、「湯布高原」といいます。）は、平成

２４年３月２７日開催の両社取締役会において、当社が大分県由布市湯布院町において行っている、不

動産販売事業（以下、「湯布高原事業」といいます。）を会社分割により湯布高原へ承継すること及びこ

れに関する分割契約書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本手続きは１００％子会社に事業部門を承継する吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．再編の目的

当社は、大分県由布市湯布院町において別荘販売事業を実施しており、湯布高原が付帯事業として別

荘管理事業およびゴルフ事業を実施しております。今般、大分県由布市湯布院町における事業推進体制

を一元化することで、個別事業の収支を把握しつつ、事業の効率化を図るために、組織再編を行うこと

を決定いたしました。

２．再編の要旨

  (1)日程（予定）

平成２４年３月２７日

・当社及び湯布高原 取締役会（分割契約締結の承認）

・吸収分割契約締結

平成２４年６月１日 ・効力発生日（吸収分割）

   (注)本手続きは、当社においては、会社法第 784 条に基づく簡易分割、湯布高原においては、

会社法第 794 条に基づく略式分割の要件を満たすため、いずれも株主総会の承認を得ずに

行うものであります。

(2)分割の方式

 湯布高原を承継会社とする吸収分割（簡易分割）

(3)分割に係る割当ての内容

 １００％子会社への吸収分割であり、吸収分割による新株式の発行等は行いません。

(4)分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

(5)会社分割により増減する資本金

 増減する資本金はございません。

－2－

(6)承継会社が承継する権利義務

 平成２４年６月１日を分割期日とし、分割期日に湯布高原は湯布高原事業に関する資産、その他

権利義務を引き継ぎます。

(7)債務履行の見込み

本分割後、湯布高原が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないものと判断して

おります。

３．当事会社の概要

（単位：百万円）

４．分割する事業部門の概要

(1)分割する部門の事業内容

湯布高原事業（当社が大分県由布市湯布院町において行っている不動産販売事業）

(2)分割する部門の経営成績

  売上高 ３９５百万円（平成２３年３月期決算）

 (3)分割する資産、負債の項目及び金額

            （平成 23 年 9 月 30 日現在）

 資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 3 百万円 流動負債   －

固定資産 252 百万円 固定負債  －

合  計 255 百万円 合  計   －

 (分割会社)

平成 23 年３月 31 日 現在

(承継会社)

平成 23 年３月 31 日 現在

(１)名称 東京急行電鉄株式会社 湯布高原株式会社

(２)所在地 東京都渋谷区南平台町５番６号
大分県由布市湯布院町

川北字高原 899 番 1 号

(３)代表者の役職・氏名 取締役社長 越村 敏昭 取締役社長 中野 哲夫

(４)事業内容 鉄軌道業、不動産業 別荘販売事業、別荘管理事業

(５)資本金 121,724 百万円 81 百万円

(６)設立年月日 大正 11 年９月２日 昭和 48 年２月 13 日

(７)発行済株式数 1,263,525,752 株 31,500 株

(８)決算期 ３月 ３月

(９)大株主及び持株比率

(平成 23 年 9 月 30 日 現在)

第一生命保険株式会社 6.13％

日本生命保険相互会社 5.51％

日本トラスティ・サービス信託

銀行株式会社（信託口）3.63％

東京急行電鉄株式会社 100％

(10)純資産 416,565（連結） 137

(11)総資産 1,955,077（連結） 220

(12)１株当たり純資産(円) 322.04（連結） 4,375.89

(13)売上高     1,152,125（連結）      350

(14)営業利益 57,119（連結） 3

(15)経常利益 52,873（連結） 3

(16)当期純利益 40,051（連結） 3

(17)１株当たり当期純利益(円) 32.05（連結） 100.26

－3－

５．再編後の当社の状況

  (1)名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期

   いずれも本件分割による影響はありません。

  (2)今後の見通し

   本件分割による連結業績及び個別業績に与える影響は軽微であります。

以 上